Durante los meses de noviembre y diciembre de 2022, se gestionó, ante los poderes Ejecutivo y Legislativo 

del Estado de Sonora, el presupuesto justo y suficiente para el ejercicio 2023; de tal forma que la Institución 

recibió el subsidio ordinario estatal, representando un incremento en 2023 con respecto al 2022 por el orden 

de $161,245,126.05 (ciento sesenta y un millones doscientos cuarenta y cinco mil ciento veintiséis pesos 

05/100 M.N.), permitiendo atender el rezago y la obsolescencia en equipos de cómputo, equipos de 

laboratorios de docencia, flotilla vehicular y de transporte colectivo, aires acondicionados, instalaciones 

académicas, deportivas y culturales, equipo y herramienta para el personal técnico, mobiliario, adecuación

[...]

crecimiento del porcentaje de aportación de subsidio estatal incrementándose del 43.31% en 2021 al 45.16% 

en 2024, como puede observarse también el porcentaje de la diferencia entre el subsidio federal y estatal 

con respecto a la suma de ambos disminuyó de 13.37% en 2021 a 9.67% en 2024, presentando un monto 

de $109,873,911 (ciento nueve millones ochocientos setenta y tres mil novecientos once pesos 00/100 M.N.) 

de diferencia entre ambos subsidios en 2024. (Tabla 32) 

Tabla 32 Subsidio Ordinario de acuerdo anexo de ejecución. 

% SUBSIDIO ORDINARIO SEGÚN ANEXO DE EJECUCIÓN AL CONVENIO DE APOYO FINANCIERO 

Ejercicio Aportación Federal Aportación Estatal Total